
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Codice delle comunicazioni 
elettroniche”;  
 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 208, recante “Testo Unico dei Servizi di Media 

Audiovisivi”;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
nella Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43;  

VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione e il finanziamento di proposte progettuali finalizzate 
all’impiego della tecnologia 5G nel settore della produzione e della distribuzione di contenuti 
audiovisivi", approvato con la determinazione n.1080 dell‘ 1 agosto 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1269 del 7 settembre 2023 con il quale è stato disposto un 

incremento della dotazione finanziaria; 

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle domande dell’avviso pubblico di 
selezione in questione è previsto in data 4 ottobre 2023;  

CONSIDERATE le richieste pervenute da parte di alcuni soggetti che hanno chiesto una 
proroga rispetto ai termini previsti dall’Avviso Pubblico;  

RITENUTO che la proroga del termine può consentire l’adesione di un maggior numero di 
candidati, rendendo la selezione dei progetti maggiormente partecipativa; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare il termine per la presentazione delle domande, con 
facoltà di integrazione della documentazione già presentata, per la partecipazione all’avviso 
pubblico sopracitato; 

  

DETERMINA 

1. L’articolo 7 dell’Avviso pubblico, approvato con Decreto Direttoriale n. 1080, del 1 agosto 
2023 è modificato e sostituito dal seguente: “Le proposte progettuali devono prevedere 
l’avvio delle azioni entro e non oltre il 7 gennaio 2024 e devono essere realizzate 
entro il termine di 12 mesi a partire da tale data.”. 

2. L’articolo 9 dell’Avviso pubblico, approvato con Decreto Direttoriale n. 1080, del 1 agosto  
2023 è modificato e sostituito dal seguente: “La domanda di partecipazione e i relativi 
allegati dovrà essere inviata in forma elettronica al seguente indirizzo PEC: 
5getecnologiemergenti@pec.mise.gov.it entro e non oltre le ore 23.59 del 24 ottobre 
2023”. 

3. L’art. 10 dell’Avviso pubblico, approvato con Decreto Direttoriale n. 1080, del 1 agosto 
2023 è modificato e sostituito dal seguente: “Le richieste di informazioni e chiarimenti 
possono essere formulate esclusivamente in forma scritta, a mezzo PEC all’indirizzo 
5getecnologiemergenti@pec.mise.gov.it fino al 7 ottobre 2023”. 

mailto:5getecnologiemergenti@pec.mise.gov.it
mailto:5getecnologiemergenti@pec.mise.gov.it


 

 

2 

 

4. L’art. 12 dell’Avviso pubblico, approvato con Decreto Direttoriale n. 1080, del 1 agosto 
2023 è modificato e sostituito dal seguente: “Il procedimento di selezione delle proposte 
progettuali si articola in tre fasi:  

a. acquisizione di domande contenenti le proposte progettuali a seguito della 
pubblicazione dell’Avviso pubblico (entro il 24 ottobre 2023);  

b. selezione ad opera della Commissione di valutazione delle migliori proposte 
progettuali, destinate alla successiva fase di procedura negoziata (entro 30 giorni dalla 
chiusura dell’Avviso Pubblico, ovvero entro il 24 novembre 2023);  

c. procedura negoziata, finalizzata all’affinamento delle proposte progettuali collocatesi 
ai primi posti delle graduatorie, in relazione agli obiettivi da conseguire ed alle modalità 
operative da attuare per il loro conseguimento (entro il 4 dicembre 2023).  

La Commissione di valutazione, composta da figure in possesso di specifiche 
professionalità nelle materie oggetto del presente Avviso, alle quali è attribuito il compito 
di organizzare i lavori istruttori, nonché di verificare i requisiti di ammissibilità delle 
candidature e valutare le proposte progettuali presentate, è nominata al termine di 
presentazione delle domande. La procedura negoziata sarà curata con il supporto della 
competente Direzione del Ministero e si conclude con la trasmissione da parte del 
soggetto aggiudicatario delle “proposte progettuali definitive”, da effettuarsi entro il 12 
dicembre 2023 all’indirizzo PEC di cui al capitolo 9, debitamente sottoscritte dal 
soggetto proponente in qualità di capofila. Nel caso in cui la procedura negoziata non si 
concluda con esito positivo rispetto ad una o più proposte progettuali si procederà allo 
scorrimento della rispettiva graduatoria. L’istruttoria delle proposte progettuali si 
concluderà con la pubblicazione delle graduatorie finali sul sito del Ministero entro il 18 
dicembre 2023.  

Resta fermo che il Ministero si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza pretese da 
parte dei soggetti che hanno presentato domanda”. 

5. Restano ferme, per quanto non modificate e sostituite in ragione del precedente comma, 
le disposizioni e le previsioni dell’Avviso pubblico approvato con Decreto Direttoriale n. 
1080 del 1 agosto 2023 e con Decreto Direttoriale n. 1269 del 7 settembre 2023. 

6. La presente determinazione è pubblicata sul sito del Ministero. 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 
Dott.ssa Eva Spina 

"Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82 
del 7 Marzo 2005 e successive modifiche” 

 
 


		2023-09-29T17:17:48+0200
	Eva Spina




